Neque enim. Supra lib. IV, cap. 37, sacrum Apocalypsim aperte tribuit Joanni discipulo Domini; quod et repetit ejusdem libri cap. 50, ac hujus libri cap. 28, infra denique cap. 34 et 35, eandem ei ut vero auctori ascribit. Mirum ergo videtur quomodo Alogiani et Theodotiani veteres hæretici, de quibus scripserunt Epiphanius, Philastrius et Augustinus, ausi sunt huic apostolico viro contradicere et librum illum Cerintho perditissimo nebuloni impudenter assignare. Sed longe magis obstupescendum, quod hoc novissimo sæculo Erasmus eidem auctori ac libro non timuerit pro viribus detrahe-

⁴⁴ in c. 27 et 28 noviss. editionis Paris. fol. 345.

re⁶⁶; Lutherus priore in Novum Testamentum *Præfatione* scripserit se librum illum neque pro prophético, neque pro apostolico recipere; Calvinus eum semper suspectum habuerit; Brentius et Chemnitius eundem incertæ auctoritatis esse censuerint; denique Bodinus et Anabaptistæ propemodum eundem ipsum e choro Christianorum exsibilent ac expoliant.

Sed bene habet quod gravissimus theologus Tertullianus istorum errorem ante mille et trecentos annos damnaverit in Marcione et Cerdone, quorum impietatem hos non pudet ab Orco revocare; lib. *Præscript.*, cap. 51, et lib. iv *Adv. Marcionem*, cap. 5. Deinde, quod etiam Calviniani ac Lutherani non pauci librum hunc ut vere apostolicum setum ac scriptum suis commentariis explicare conantur; ejusdemque potissimum auctoritate nitantur adversus sedem Ecclesiamque Romanam, id nunquam de apocrypho aut incertæ auctoritatis volumine facturi.

Verum firmiter præsidii illius auctoritatem communiamus. Sub ipsis apostolorum temporibus Dionysius Areopagit. hanc Scripturæ partem appellavit, « arcanam et mysticam omnino visionem dilecti discipuli, divinamque Domini Jesu et altissimam theologiam ⁶⁷. » Justinus martyr non admodum postea eam « Joanni apostolo ex duodecim uno nuncupavit, » et sua propemodum ætate ab illo scriptam esse docuit ⁶⁸; quin etiam luculentissima, aiunt Eusebius ⁶⁹ et Hieronymus, expositione prosecutus est Theophilus Antiochenus; Melito Sardensis, Dionysius Alexandrinus, Dionysius Corinthius, eodem teste Eusebio, ejusdem testimoniis, ut divinis et apostolicis, fidei nostræ dogmata adversus hæreses comprobaverunt.

Tertullianus et ipse vir apostolicorum temporum, plusquam triginta locis eam laudat, ex quibus aliquot subjicimus: « Cerdon apostoli Pauli neque omnes, neque totas Epistolas sumit. Acta apostolorum et Apocalypsim quasi falsa rejicit ⁷⁰. » Ergo Cerdonianos et Marcionitas, id est hæreticos omnium deterrimos, habet hostes illius libri. Et ille rursum: « Nam et apostolus Joannes in Apocalypsi ensem describit ex ore Dei prodeuntem ⁷¹. » Rursumque scribit: « Nam et si Apocalypsim Marcion respuit, ordo tamen episcoporum ad originem recensensus in Joannem stabit auctorem ⁷². » Et alio loco: « Joannes ut pro fratribus animas ponamus hortatur, negans timorem esse in dilectione. Quod si pro fratribus, quanto magis pro Domino docet, satis de Apocalypsi quoque sua instructus hæc suadere ⁷³. » Et ut compendio absolvam, idem lib. iv poematum adversus Marcionem, cap. 6, et libro *De fuga in persecutione*, cap. 10, eidem Joanni Christi discipulo Evangelium, Epistolam primam et Apocalypsim ascribens, iisdem pro Christiano dogmate adversus hostes illius diuicat.

Idem postea non segner præstant Origenes hom. 7 in Josue, Clemens Alexandrinus lib. ii *Pædagog.*, Athanasius in *Synopsi*, Epiphanius contra hæresim 51 et 76, Chrysostomus in Psal. xci, et Damascenus lib. iv *De fide orthodoxa*.

Unius tantum Hieronymi, aliorum Latinorum Patrum vice, sententiam addo: « Quarto decimo anno, inquit, secundam post Nerone persecutionem movente Domitiano, Joannes in Patumon relegatus, scripsit Apocalypsim, quam interpretantur Justinus martyr et Irenæus ⁷⁴. » Et in epist. ad Paulin.: « Apocalypsis Joannis tot habet sacramenta, quot verba. Parum dixi: pro merito voluminis laus omnis inferior est; in verbis singulis multiplices latent intelligentiæ. » Nemo autem dubitare

A potest quin loquatur de Joanne apostolo ac evangelista; haudquaquam vero de Cerintho impurissimo nebulone, aut alio aliquo obscuri nominis viro.

Neque huic catholicæ assertioni desunt antiquissimorum conciliorum firmissima decreta et judicia, quando Ancyranum, sub Diocletiano celebratum, Apocalypsim Joan. apostoli sententiis utitur ad dogmata sua comprobanda ⁷⁵. Concilium tertium Carthaginense, probatum a sexta synodo, canone 7; concilium Romanum sub Gelasio; Toletanum iv, can. 16; denique Florentinum, et Tridentinum, Joannis Apocalypsim ut divinæ et canonicæ auctoritatis librum proferunt, et contradicentes hæreticos anathematibus feriunt. Adversariorum objectiones adversus hanc sententiam prius, quod sciam, dissolvit noster Franc. Titelmannus secundo libro *De auctoritate Apocalypsis* ad Desiderium Erasmus; deinde noster quoque Michael Medina lib. *De recta in Deum fide*; tertio, Xistus Senensis Dominicanus lib. ultimo *Bibliotheca*; denique Robertus Bellarminus e societate Jesu theologus acutissimus, lib. i *Controversiarum*.

Et ascendit ab abyssu. Ita vetus codex. Vulgata quoque editio, « ascensura est de abyssu. » Expunxi- mus ergo, « ascendit abyssu. »

Annis tribus et mensibus sex. Cum Irenæo sentiunt Hippolytus, Ephrem, Hieronymus, Augustinus, Cyrill. Jeros., Theodoretus, Aretas, Anselmus, Primasius, Rupertus. Oportet igitur Gallasium exhausto rubore, imo et sceleratum hominem esse, qui hic tam apertis verbis Danielis et Apocalypseoos, atque tantorum virorum interpretationi sese opponere ausus sit.

Et sederit in templo Jerosolymis. Cum nasciturus sit ex tribu Dan et pro Messia recipiendus a Judæis, non ambigendum quin Jerosolymis et in ipsorum templo sessurus sit, ac civitatem illam primariam imperii sui constituturum. Accedit quod Joannes in Apocal. ait, duos testes divinos, nempe Henoch et Eliam, ab Antichristo necandos in ea civitate in qua Christus crucifixus est. His consentit Cyrill. Jeros. scribens: « in templo quod reliquum est Judæorum sedebit ⁷⁶. » Astipulantur Hilarius canone 25 in Matthæum, Sedulius in secundum caput II ad Thesal., Damascenus lib. iv *De fide*, cap. 28, et alii, quos supra signavimus, nota 6, in cap. 25. Ergo nec sedebit, nec unquam sedit Romæ, ut novi Guostici garriunt.

Ejusdem adnotationes in cap. 31.

Pag. 330. *Dicunt se supergredi caelos.* Impudentem istam veterum Guosticorum jactantiam retulit libro i, cap. 9 et 18. Nec minor nunc est temeritas Iugusticorum, æternam in cælis felicitatem, mox ut hinc emigrarint, tam certo et indubitate sibi repromittentium, ut omnino sit impossibile aliter fieri nefariumque putent de hoc ullo pacto ambigere. Sed hanc præsumptionem toties damnat Scriptura, quoties suadet ut timeamus Dominum, et ad terribilia ejusdem judicia trepidemus, qui potest corpus et animam mittere in gehennam. Damnat speciatim Paulus dicens: « Tu fide stas: noli altum sapere, sed time ⁷⁷. » Damnat et Petrus jubens, « ut per bona opera nostra certam vocationem et electionem nostram faciamus ⁷⁸. »

Nunc autem tribus diebus. Diserte docet, id quod firmiter credit et catholice tradidit catholica Ecclesia de descensu Christi ad inferos, nempe animam ipsius sejunctam a corpore, non tantum operatione quadam, sed propria præsentia, ut in scholis loquimur, inferiores partes terræ penetrasse; et ad locum, quo sanctorum spiritus te-

⁶⁶ In adnot. ⁶⁷ De eccl. hier. c. 3. ⁶⁸ Dialog. cum Tryphone. ⁶⁹ Euseb. Hist. lib. iv, c. 24 et 25, et lib. vii, cap. 23. ⁷⁰ Præsc. c. 51. ⁷¹ Lib. iii adv. Marc., c. 14. ⁷² Lib. iv adv. Marc., cap. 5. ⁷³ In Scorpiano adv. Guost. cap. 12. ⁷⁴ Catal. scrip. ecclesiast. ⁷⁵ Can. ultimo. ⁷⁶ Catech. 15. ⁷⁷ Rom. m, 20. ⁷⁸ II Petr. i, 10.

nebantur, pervenisse; et cum ipsis ad momentum resurrectionis usque mansisse; unde una secum eduxit quotquot erant regno Dei apti et idonei; hoc vero dogma inter eos fidei articulos, de quibus ambigere nefas, annumeratum semper fuisse, ex scriptis utriusque Testamenti et Patrum universorum libris facile colligitur. Nam consimilibus Irenæi sententiis aliisque permultis ideis profertur quotquot de hac re scribunt auctores, tum Græci tum Latini. Atque ut scripta prophetarum et conciones apostolorum omittam, id docet nunc Thaddæus ex LXX discipulis, apud Eus. lib. I *Hist.*, c. ult.; Dion Areop. lib. *De caus. hier.*, cap. 4; Ignat. *Ep. ad Trallian.*; Abdias lib. IX; Nicodem. in *Evang.*; Clem. Alex. II et VI *Strom.*; Orig. in V cap. ad Rom.; Bas. in ps. XLVIII; Naz. orat. de Pasch.; Epiph. contra hær. 77 et 69, et in *Anchor.* Et ex Africanis Patribus, Tert. lib. *De anima*, et lib. IV *Contra Marc.*; Arnob. in psal. XV, LXXXVII et CXXXVII; Cypr. lib. II *Adversus Jud.*, cap. 24 et 25, serm. de Coena Dom., serm. de passione Christi; Lactant. carmine de Resurrectione; D. Augustinum, Fulgentium et Primasium omitto, sicut et Hieronymum, Ambros., Leonem et alios Latinos, qui idem eadem fide et pietate credunt et prædicant His efficitur, ne mihi satis probetur Rufinus, qui hunc articulum Ecclesiam Romanam sua ætate Symbolo additum non habuisse scribat, ac nec Orientis quidem Ecclesias ⁷⁶. Porro nunquam satis mirari possum Erasmi tantæ lectionis viri præposterum iudicium, qui Symbolo apostolorum a D. Thoma Aquinate connexum fuisse hunc articulum quodammodo dubitet. Gnosticorum posteriorum impias interpretationes super hoc articulo missas facio.

Commemoratus est Dominus. Monumentum superius verba hæc in sacris Bibliis nunc non inveniri, quæ quondam sacrilegio Judæorum erasa fuisse in odium Christianorum impense dolet Justinus martyr.

Pag. 331. *Quemadmodum.* De veritate ac circumstantiis hujus prophetiæ copiose disseruimus *Commentariis nostris in Jonam.*

Et Mariæ, quæ se prima vidit. Magdalenam intelligit cui, quantum ex Scripturis videlicet expressis apparet, et de his quos ad publice de resurrectione Christi testificandum electi erant, idem Christus rediivus apparuit. Non indicatur tamen Irenæus eundem sanctissimæ matri suæ virgini Mariæ prius et privatim manifestum se fecisse, cum id ex veterum traditione sequentium sæculorum Patribus persuasissimum fuerit, ut et ante nos Hylaretus noster (cujus spiritus sit in sorte iustorum) in concionibus paschalis observavit. De hoc enim scripsit Ambrosius: « Vidi Maria (Virgo) resurrectionem Domini, et prima vidit, et credidit ⁷⁷. » Sedulius quoque versibus suis cecidit, lib. V *Carminum*, vers. 361, 362:

..... *Hujus se visibus astans*

Luce palam Dominus, prius obtulit.....

Eandem sententiam religiosissime complectuntur et prædicant Anselmus lib. *De excellentia Virginis*, cap. 6; Rupertus lib. VII *De divinis officiis*, cap. 25; Bonaventura denique *Meditationum vitæ Christi* cap. 87.

Ad Patrem meum. Pronomen « meum » non habet vet. cod., qui et postea legit, « dic eis; » non « dices eis, » ut excusi.

Figuras clavorum. Vet. cod., « fixuras, » Græcos Evangelii contextus, τύρον, id est figuram. Augustinus, enarrans Epistolam Joannis, vertit « ciccitricæ. » Aperte autem docet Christum cum figuris et characteribus vulnerum ascendisse ad Patrem; unde evidenter consequitur eum eisdem notis signa-

tum et ornatum venturum esse ad postremum iudicium, affirmantibus beatis angelis: « Sic veniet, quemadmodum vidistis eum ascendentem in cælum ⁷⁸. » Hoc ipsum comprobatur totus veterum Patrum chorus, ut in appendice dudum et in dialogis nuper laudavimus.

Qui dicunt inferos esse quidem. Hinc apertum est veteres Gnosticos etiam adversus ea, quæ Christianis ad credendum proponuntur de inferni loco ac tormentis ibidem æternis, plurimum aberrasse, dicentes « infernum esse hunc mundum, » ac proinde supplicia reprobis debita et decreta non esse sempiterna. Virus istud fortasse ex lacunis quorundam ethnicorum philosophorum hauserant; qui, referente Lactantio, dixerunt animas in hunc mundum et humana corpora transmitti, ut superiorum delictorum eluant poenas. Scribunt quidam Albanenses et quosdam alios hæreticos superioris ævi simpliciter et absolute infernum negasse; qui error a multis Anabaptistis hoc quoque tempore instauratur.

Istud, procul dubio in scholis Sacramentarium, ex quibus prodierunt, eos didicisse non est dubitandum; quandoquidem isti purgatorio, limbo et vero Christi ad inferos descensum, magno contradicendi studio, vocem « inferi » toties per « sepulcrum » reddunt et depravant, quoties in sacris Bibliis occurrit; quasi nullus alius inferorum locus sit in rerum natura ab illo quo corpora defunctorum deponuntur et reconduntur in hoc mundo. Deinde Bucerus, qui cum Lutheranis diu colussit, ab hisdem serio accusatur quod nullum infernum esse crediderit et doerit. Nam citatis ejus in Matthæum et Joannem aliquot locis, Conradus Schlussemburgius superintendens Racelburgensis subjicit: « Hic videmus, legimus et audimus Cinglianorum patronum Bucerus audacter negare esse infernum ⁷⁹. » Idem quoque non ita multum postea scribit: « Vocat etiam Catechismus Heidelbergensis in dubium, an ullus sit revera infernus et locus destinatus in quo impii et damnati post hanc vitam cum malis spiritibus æternis affici debent. » Præterea Cinglius lib. III, epist. 3, pag. 1226; Oecolampadius lib. I *Epist.*, pag. 4, super Epistolam priorem B. Petri, asserunt per descensum Christi ad inferna tantum mortem ejus intelligendam esse. Calvinus inferorum nomine, quasdam spirituales angustias, anxietates animi desperationesque intelligendas censet ⁸⁰. Beza denique in *Confessione f. et suæ* protestatur « se pro anilibus fabulis reputare, et ex animo detestari quidquid lucusque de inferorum locis et tormentis commentum sunt papistæ. » Quibus cunctis manifestum est miserimos Anabaptistas, libertinos et atheos nihil contra Christianam et catholicam de inferorum locis et supplicii doctrinam mussitare in lustris suis, quod non ab impiis Sacramentariis didicerint.

Verum enimvero maximo damno suo ac vel la-viti tandem experientur discentque, licet sero, post hanc vitam et in altero sæculo verum esse locum inferorum, veram esse gehennam, verum esse ignem æternum, veras tenebras exteriores, ubi est heus et stridor dentium; quibus omnium infidelium hæreticorum et reproborum scelera Deus justus iudex ulciscitur et punit cum diabolo et angelis ejus; verasque esse flammæ, quibus cruciantur divites epulones, piis interea in regno cælorum cum Abraham, Isaac et Jacob in perpetua lætitia recumbentibus; verum esse puteum abyssi plenum ignis ardentis et sulphuris; in quem jam Core, Dathan et Abiron cum schismaticorum suorum cohortes venientes descenderunt; veram in centro terræ, horribilisque voraginem, adeo tenebrosam, et omnis mortis horroreque operam caliginem, ut et ipsi diaboli

⁷⁶ In Catech. ⁷⁷ Lib. III De virginibus. ⁷⁸ Act. I, 11. ⁷⁹ Lib. I Theol. Calv., art. 27. ⁸⁰ Institut.

eandem exhorrescentes a Christo petierint ne eos mitteret in eam abyssum; verum esse infernum inferiorem, ex quo nunquam eruentur reproborum animæ, quandoquidem ab eo nulla est redemptio, etc.

Sin vero virorum apostolicorum aliorum ab Ireneo de inferorum loco et supplicis testimonia requirantur, præsto est Tertullianus *Apologetici* cap. 47 gehennam definiens « esse ignis arcani subterraneum ad penam thesaurum; » et contra ethnicorum eacinnos id confirmans ex horum sapientibus, Minois, Æaci et Rhadamanti iudicum in inferis tribunalia constituentibus, et Pyriphlegetontis, id est ignei fluminis ardores flammisque sceleratis repositas prædicantibus. Eandem sententiam alibi quoque sic confirmat, et quid qualisque infernus a primis Christianis sit existimatus his verbis describit: « Nobis inferi non nuda cavositas, nec subdivalis aliqua mundi sentina creduntur (id est in superficie terræ eos consistere); sed in fossa terræ, et in alto vastitas, et in ipsis visceribus ejus abstrusa profunditas ». Id autem post Irenæum nostrum continuo sic ex Scripturis vindicat: « Siquidem Christum in corde terræ triduum mortis legimus expunctum, id est in recessu intimo et interno, et in ipsa terra operio, et intra ipsam cavato, et inferioribus adhuc abyssis superstructo, ut illic patriarchas et prophetas compotes sui faceret. » Atque hic unus pro mille nunc sufficiat.

Animæ abibunt in invisibilem locum. Vetus codex, « habebunt invisibilem locum. » Ob hunc locum obscurum et cognitioni minus obvium, fateor, multi existimaverunt Irenæum cum iis sentire qui negant animas sanctorum facie ad faciem et dicitur, Deum videre ante diem resurrectionis et iudicii; id quod dissimulandum potius, quam nimium petulanter exagitandum erat; præcipue quoniam hac de re nondum sententiam Ecclesia tulisset, uti postea fecit contra errorem Armenorum in universali concilio Florentino.

Mihi autem non facile in animum induxerim Irenæum hoc sensisse, nec satis etiam apparet unde id colligatur. Præterea sibi non constaret, sed pugnantia scriberet. Nam lib. II, cap. 63, ex narratione de Lazaro et divite concludit animas defunctorum dignam habitationem nancisci etiam ante iudicium, quod et notatiuncula ibidem sparsim, item lib. I, cap. 2, et lib. IV, cap. 43.

Deinde non decet nos ei esse iniquiores iudices quam Augustino, quem nullus ad hoc tempus, quod sciam, hac macula fœdavit, qui tamen animas sanctorum nunc abditis receptaculis contineri, tempore quod inter hominis mortem et ultimam resurrectionem interpositum est; nunc nondum esse ubi erunt, quando eis dictum fuerit: « Venite, benedicti, » etc., mox secretis receptaculis sedibusque ad tempus requiescere; mox non sic videre incommutabile bonum, ut sancti angeli vident; alibi eas adhuc expectare redemptionem corporis sui; litteris sæpe numero commendavit²²; quoniam apud eundem alia inveniuntur testimonia, quæ comprobant eandem sanctorum animas ante resurrectionem, mercedem bonorum defunctorum et gaudium cœlestis patriæ percipere, stareque ante thronum Dei, et in conspectu **205** Agni, atque nulla ratione a contemplatione ejus gloriæ posse separari.

Vult igitur Irenæus, prout captus est meus et pie assequi possum, beatorum animas nondum potiri regni illius perfecta summaque felicitate, sed quasi inanimata et dimidiata, loco a nostris sensibus nostraque experientia remotissimo; cum longe ampliora in posterum recipienda supersint præmia in adventu Domini: in quo corpora, quorum maximo

desiderio tenentur et afficiuntur, immortalia jamjam reddita, subtilia, perlicida et nonquam patibilia, secum in conspectu Dei asportabunt: sicque duplici stola et corona induti ac coronati cum Christo sempiternè regnabunt.

Sic et nos sustinere debemus. Cum per exemplum Christi resurgentis colligit sanctis expectandum esse tempus resurrectionis, ut perfecte completeque sint in cœlis beati; illud evidenter explicat quod paulo supra dixerat obscurius de animarum absoluta beatitate.

Interim vero hic monendi sunt pii lectores, ut diligenter sibi caveant a fermento Calvinianorum, quod est periculosissima hypocrisis. Etenim cum Calvino suo sentiant « solum Christum adhuc ingressum esse sanctuarium cœli, reliquos vero omnes residere in atrio; animas sanctorum adhuc fide nobis conjunctas esse; gloriam atque coronas eorum usque ad adventum Christi differri, et fruitionem promissæ gloriæ adhuc expectare²³, » etc. Interea vero Beza in epistolis vociferatur magnam illis injuriam fieri cum de hoc errore coarguantur; et Calvinum recte pique docere fidelium hinc emigrantes animas cœlos recta petere, ibidemque frui divino conspectu. Quod autem alicubi, inquit, obscurius dixit, per alia dilucidiora et apertiora interpretanda esse. Videlicet, ut sint apocalypses super apocalypsim; et veterator ac planus ille improbissimus non in cunctis fere dogmatibus et secum et cum veritate pugnet, ut more hæresiarcharum, etiam proprio iudicio condemnaretur atque periret.

Ex J. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 31.

Pag. 330. *Et modos meditationis ad incorruptelam ignorant.* Obscura mihi hæc visa, ac suspicio corruptelæ: in voce « meditationis » animo obertavit, donec ei se ingressere verba auctoris supra pag. 403, ubi carnem fidelium æternæ vitæ participem futuram dicit, ἡδη μεμελετηκῶσαν καὶ εὐθεσµένην βαστάσκειν τὴν ζωὴν. « Quæ jam mediata (id est prius exercitata, sive præparata uti ibidem adnotavi) et assueta sit portare vitam. » Quod igitur ibi de corporibus, hic de animabus fidelium asserit, nempe dari τρόπον; μελέτης πρὸς ἀφθαρσίαν, « modos exercitationis » sive « præparationis ad incorruptelam, » id est diversos gradus per quos homo partim ante, partim post mortem deducitur, usque dum ad summum æternæ gloriæ statum atque incorruptelam, qua Deo proximus sit, perveniat. Quippe « oportet hominem primo glorificari (per resurrectionem), et glorificatum videre suum Dominum; Deus enim est, qui habet videri, visio vero Dei efficax est incorruptelæ, incorruptelæ vero proximum facit esse Deo, » uti verba Irenæi sonant lib. IV, cap. 75. Atque eadem ratione capite sequenti, quo telam hic cœptam pertexit, resurrectionem atque regnum millenarium vocat, « principium incorruptelæ, per quod regnum, qui digni fuerint, paulatim assuescunt capere Deum, » etc.

Hæretici enim, etc. Hæc et sententia, usque ad finem hujus capituli, quasi in parenthesis dicta accipe: quippe quæ præcedunt abrupta sunt, hilo eorum continuato deinceps sequenti cap. 32, cujus initium hujus principio parallelum esse unicuique ea comparanti patet. Per hæreticos vero intellige Valentinianos et Marcionitas, qui ambo animas justorum defunctorum mox cœlos supergredi et sursum evolare statuebant; illi quidem ad matrem Achamoth, hi vero ad bonum, qui ab eisungebatur, Patrem. Atque hos ipsos ferunt ista Justini M. verba in *Dialogo cum Tryphone*, pag. 307. Ὅτι καὶ λέγουσι μὴ εἶναι νεκρῶν ἀνάστασιν, ἀλλὰ ἅμα τῷ ἀποθνήσκειν τὰς ψυχὰς αὐτῶν ἀναλαμβάνεσθαι εἰς τὸν οὐρανόν. « Qui dicunt non esse mortuorum re-

²¹ Lib. De anima, cap. 55. ²² In Enchir. cap. 108; in psalm. xxxv; lib. XII De civit., cap. 9; lib. XII De Gen., cap. 50; lib. I Retract., c. 14; scriu. 4 in sol. sanct. ²³ Inst. lib. III, cap. 20, § 20 et 24, et cap. 25, § 6.

surrectionem, verum, simul atque moriantur, animas ipsorum in cœlum recipi. »

Pag. 331. Qui dicunt inferos quidem esse hunc mundum, eandem sententiam rejicit quoque Tertullianus lib. De anima, cap. 55, his verbis : « Nobis inferi, non nulla cavositas, nec subdivalis aliquam mundi sentina cœduntur; sed in fossa terræ et in alto vastitas, et in ipsis visceribus ejus abstrusa profunditas. »

F. Franc. Feuardentius ad lectorem. De postremis quinque Irenæi capitibus.

Posteriora quinque capita, nunquam antea typis excusa, ex veteri nostro codice venerandæ fidei subjicimus; quæ Irenæi germana et vera esse, tum ipsa scribendi dicendi ratio, tum Eusebius, Nicephorus et Anastasius Nicænus, eadem Irenæi nomine aliquot in locis citantes, prout locis suis indicabimus, citra ullam controversiam probant et demonstrant. Præterea, Hieron. in Vita Papæ, præfem. in lib. xviii, Com. in Isaiam, Com. in xxxvi Ezech. B. Irenæum una cum Papia, Tertulliano, Victorino, Lactantio, Severo, Apollinari, quibus addo Justinum martyrem, notat insecutum Judæorum hæreses, regnum Christi et electorum ejus, post resurrectionem, extinctum Antichristum, et universorum judicium, in terris, terrenaque Jerusalem restituta, per mille annos futurum dixisse, juxta litteralem sensum exprimentem omnia que in prophetis et Apocalypsi his de rebus leguntur; adversus quem vir eloquentissimus Dionysius Alexandrinus elegantem librum scripsit, deridendo mille annorum fabulum, et auream alque gemmatam in terris Jerusalem, otium Sabbati, cunctiarum gentium servitium, etc. Hæc cum nemo ex libris Irenæi hæclemus editis colligere possit, ex his tamen fragmentis, quæ modo in lucem edimus, perspicuum est ad Irenæum pertinere. Subiata porro candide suspicor, ne vel hujusmodi opinio ab Ecclesia improbatâ, hujus tanti episcopi et martyris auctoritatem elevarit, vel famam obcuraret apud posteros, vel denique ne argumentis illius illecti quidam sententiam jam explosam amplecterentur. Verum nec id tutum, nec probabile mihi videtur, his præsertim artibus, periculum mederi: alioquin bona pars scripserunt Patrum orthodoxorum evanesceret ac periret. Medendum porro erat præmonitione, et locorum detortorum fidei expositione, non litura; calamo, non scalpello. Nil illo scelus enim lapsus tanti martyris auctoritatem ejus derogat, quam peccata Moysis, Davidis, Salomonis, Jonæ, Petri, Matthæi et Pauli, scriptorum suorum majestatem lædunt aut immittunt. Itaque pio lectori satis erit talem opinionem, quam hic percurret, ab Irenæo induci, doctissimo ac beatissimo homini tamen excidisse; secumque repetere Christum Dominum in duobus filiis Zebedæi, deinde in duobus discipulis Emmaunta peregrinantibus, postremo in apostolis suis, ipso die ascensionis suæ in cœlum, illum coarguisse. Eam postea scriptis editis confutata ac rejectam a Dionysio Areopagita lib. De ecclesiast. hierarc., part. 1, cap. 7; Cato et Dionysio Alex. antiquis et magni nominis scriptoribus, Euseb. lib. iii Hist., cap. 22 et 55; Augustino lib. xx De civ., cap. 7, 8 et 9; Theodoro lib. in Hæreticarum fabularum; Epiphano lib. iii Contra hæreses, tomo I. Denique secum animadvertet sententiam diu ab Ecclesia diabolatam et tolerantam fuisse, nec prius tanquam hæresim damnatam et explosam, quam quidam Nepos Ægyptius episcopus, deinde Coracion, postremo Apollinaris Laodicemus eandem scriptis et concionibus suis nimis pugnaciter et pertinaciter defenderint et invexerint; ut patet ex Eusebio, lib. vii Hist., cap. 19 et 20, et Hieronymo, lib. viii in Isaiam, et alibi passim. Ab Irenæo itaque hac in re summa cum reverentia et animi modestia sic discedat, ut illius existimationem retineat; nec quidquam ex ea diminuat, vel eo maxime nomine, quod prius hanc nequaquam invexerit, neque pertinaciter aut factioso spiritu defenderit; sed a Papia, et quibusdam aliis, qui Judæorum traditiones nondum penitus deservierant, exceptam, falsus animi refricari.

Ejusdem adnotationes in cap. 32.

Pag. 331. Oportet ergo. Intelligit de mirabili illa rerum universarum renovatione, quæ adventum Christi et judicium subsequetur. Nam omnes orbis species unius hominis, ejus gratia conditæ fuere, per protopopiam dicuntur ingemiscere et defatigari, id est, in gravi negotio versari, et usque ad expletam et perfectam ejus beatitatem, quam certo

A expectant, molestiis defatigari⁶⁴. Terra siquidem nascentes nos excipit, natos alit, semel editos sustinet semper; novissime complexæ gremio jam a reliqua natura abdicatos, tum maxime ut mater operit: monumenta ac titulos gerit, nomenque prorogat nostrum, et memoriam extendit contra brevitate ævi⁶⁵. Ea nostri causa maledictioni subijcitur, fructus calucos subinde reparat, horrendaque concussiones et vastitates subito cogitur⁶⁶. Aquæ subeunt in imbres, 206 rigescunt in grandines, tumescunt in fluctus, præcipitantur in torrentes. Aer densatur in nubibus, furit procellis, modo riget frigoribus, modo succenditur æstibus, modo tonitruorum fragoribus mugit. Animantium greges pascunt, ut nos pascunt; exuuntur, ut nos induant; nobis laborant. Orbis cælestes assidue concitantur, occidunt, oriuntur, patiuntur deliqua; et, ut summam dicam, omnis creatura impiorum, juxta ac piorum usibus et abusibus servire compellitur: atque ob id a Paulo et Irenæo dicitur eam vanitati obnoxiam ingemiscere ac dolere; nec id solum, verum etiam a servitute corruptionis liberandam sub adventum Domini, quando filii Dei in libertatem asserentur.

Ad Aquilonem et Africam. Sanctes et vulgata editio, « ad Aquilonem et Meridiam; » Septuaginta quoque, πρὸς βορρᾶν καὶ ἀνα. Forasse, « ad Aquilonem et Africum, » ut Josue xviii, 14; Psalm. lxxvii, 26; Isaiæ xxi, 1; Ezechielis xx, 48, etc. Sed emit monumentum quadringentus dans, etc. Expunximus « quadraginta, » et « quadringentas » reposuimus. Vulgata enim editio Latina habet, « quadringentos siclos argenti. » Et Septuaginta, quos sequitur auctor, τετραχόσια διδραχμα ἀργυρίου, « quadringentas didrachmas argenti⁶⁷, » etc.

Ab Efron filio Seor Ethæo. Quia Græce in Bibliis legitur, Ἐφρών τῷ τοῦ Σαῶρ, et in communi editione Latina, « Ephron filium Seor, » hic ita legendum censuimus. Vetus codex, « filio Yphæi. » Pag. 332. A flumine Ægypti. Hieronymus, epistola ad Dardanum, putat hoc flumen esse torrentem qui Rhinocotura vocatur, idemque confirmat Comment. in xvii Isaiæ et xvii Ezechielis.

Oportet eum accipere. August., lib. xvi De civ., cap. 21, solam terram Chanaan hic a Domino significari et promitti docet, quam populus Israel, semen Abraham secundum carnem, accepit, qui, etsi expulsus aliquoties fuerit a Jerusalem, mansit tamen in aliis civitatibus terræ. Eodem repetit et probat in Quæstionibus super Genesim. Mysticam et arcanis plenam expositionem persequitur Hier., epist. ad Dardanum.

Accipient autem eam. Si de bonis illis spiritualibus intelligeret Irenæus, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt⁶⁸, sententiæ suæ fautorem ascisceret Hieronymum, epist. ad Dardan., et cæteros orthodoxos interpretes.

Quoniam ipsi possidebunt terram. Hujus terræ possessio, ait Hieronymus, non est mansuetorum atque mitium, qui sæpenuero etiam a parentibus derelicta perdunt propter mansuetudinem, sed virorum fortium et violentorum, qui sunt ad bella promptissimi. At terra viventium repromittitur a Deo, in qua sanctis viris atque mansuetis ejus bona præparantur.

Ex J. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 32.

Pag. 331. Quoniam igitur. Hæc posteriora quinque capita in his, quibus Erasmus usus est, codicibus, ac proinde etiam in ejus ac Gallasi editio, omissa, ex veteri cod. primus erit Feuardentius; qui insuper præmissa præfatione Irenæo ista rectè vindicat, eaque ob defensionem regni millenarii a pluribus sublata fuisse caudide suspicatur. Cæte-

⁶⁴ Rom. viii. ⁶⁵ Plin. lib. ii, cap. 65. ⁶⁶ Genes. iii, 17. ⁶⁷ Genes. xxiii, 16. ⁶⁸ I Cor. ii, 9.

rium ex nostris mss. solus Voss. codex dicta quinque capita habet.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 33.

Pag. 332. *Et bibisset ab eo.* Diserte et constanter docet Christum prius ex calice sanguinis sui bibisse, quam apostolis suis propinaret; quod et Hieronymus postea comprobavit, dicens Dominum Jesum esse nostrum convivam et convivium, comedentem et qui comeditur⁹⁹. Chrysostomus quoque scripsit: « Ne turbarentur apostoli, primum ipse sum sanguinem bibit⁹⁹. » Hoc ipsum suis argumentis et rationibus confirmant Patres scholastici, in librum quartum *Sententiarum*.

Quod autem Abrahamæ Christus evangelizasse dicitur, adimpletum est, cum posteris ejus in Judæa prædicavit. Nam et Zachæus dicitur filius Abrahamæ, et mulier prius annis 48 incurvata, sed a Christo sanata, vocatur filia Abrahamæ. Tum quoque idem Christus proprie evangelizavit Abrahamæ, cum descendens secundum animam ad inferos, Abrahamæ et aliis patriarchis reipsa nuntiavit humanæ redemptionis mysterium peractum esse. Etenim « spiritibus qui in carcere erant, » inquit B. Petrus, « veniens prædicavit. Nam et mortuis evangelizatum est. » I Petr. iii et iv.

Quando illum bibam. Hæc Christi verba nullo modo favent, neque faciunt pro Chiliastis; quia loquitur, vel de regno, quod a resurrectione sua statim cepit illucrescere, in quo cum apostolis bibit, idque corporaliter, ut Petrus profitetur Actor. x, ad probandam certam, solidam perspicuamque corporis sui resurrectionem: ita exponunt Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius; vel de regno Dei, quod vita futura, beata et cælestis appellatur; in quo vini novi nomine, divinam illam lætitiã, hilaritatem, jactanditatem et consolationem sempiternam significatam curavit; quemadmodum explicant August. et Hieron.

Quæ enim sunt in hoc sæculo centupla. Hier. Comment. in xix Matth. præsentem explicationem, nomine Irenæi tacito, ex hoc loco ita insectatur: « Ex occasione hujus sententiæ, quidam introducunt mille annos post resurrectionem, dicentes tunc nobis centuplum omnium rerum, quas dimisimus, et vitam æternam reddendam; non intelligentes quod, si in cæteris digna sit reponissio, in uxuribus appareat turpitudine, ut qui unam pro Domino dimiserit, centum recipiat in futuro. Sensus ergo iste est: Qui carnalia pro Salvatore dimiserit, spiritualia recipiet, quæ comparatione et merito sui ita erunt, quasi si parvo numero centenarius numerus comparatur. Unde dicit Apostolus, qui unam tantum domum, et unius provinciæ parvos agros dimiserat: « Quasi nihil habentes, et omnia possidentes⁹⁹. » Hieronymo concordans sunt in hoc August. lib. xx *De civit. Dei*, et *De verbis Domini*; Chrysostom., Theophyl., Euthymius, etc.

Et cœnæ quæ redduntur. Verba Christi Domini, Luc. xiv, 14: « Retribuetur tibi in resurrectione justorum, » quibus innititur Irenæus, docent nos nihil debere commoveri, si in hoc sæculo, ob beneficia in pauperes, nullam remunerationem recepimus: quia largior obtinget in resurrectione justorum, id est eo die quo omnes homines a mortuis resuscitati ad Dei tribunal convocati sistent, quando ad justos conversus iudex pronuntiabit: « Venite in regnum Patris mei⁹⁹, » etc., qua in sententiã est Cyprianus lib. iii *Ad Quirinum*, cap. 1.

Hæc ergo si quis non accipiat. Benedictiones istiusmodi, sacræ præces et publicæ erant, quas et Deus ratas habebat. Exoptat autem hic Isaac secundum litteram filio suo Jacob opulentiam ex cælo, terra, frumento et musto, ad quæ omne divitiarum

A genus reducitur. Deinde domini singularis et ob-servantiæ ab aliis exhibendæ prærogativam, eaque omnia a Deo omnium bonorum auctore et largitore. Hæc autem Jacob ipse consecutus est partim domo viveret; sed multo cumulationiora et optabiliora in Juda, Joseph, Davide, Salomone et aliis præclaris filiis suis. Spiritualis autem ac secretorum Dei referat benedictionis bona adipiscimur in Christo, et justis per eum divina laudatione in unum quotidie congregandis, ut scite narrat Hieronymus tomo III, quæst. 3 ad Damasum; August. xvi *De civit.*, cap. 37; Prosper Aquitanus lib. *De promissionibus*, cap. 21; Gregorius homil. 6 in Ezechielem; Rupertus, et Glossa in xxvii Genes. Nihil igitur hic locus facit pro Chiliastis.

In omni aporia. Id est defectione, hæsitantia, consilii magna inopia, ut sint carituri quo se vertant.

Pag. 333. *Quomodo hæreditavit hic.* Hoc Moyses detegit disputans quomodo in tanta peregrinatione eidem Jacob nihil unquam defuerit, cuique visione scælarum etiam iter patuerit ad cælum et cælestia bona; Deum patrem suum, angelos perinde ac fratres, amicos et comites sibi præsto esse, ac responso cœlitus acceperit, terram Chananæorum reservari suæ posteritati, quæ more arenarum Jeinceps amplificaretur, et Messias tempore suo ex ea mundo tandem nasceretur. Libenter et benigne excipitur a Laban, qui et filias suas maxime cum dote illi in matrimonium dedit; atque qui cum baculo et pera pauperculus Jordanem trajecit, cum ingenti ovium grege, camelorum, servorum, filiorum ac omnium bonorum copia ditissimus, et ditissimus factus, inde reversus est.

Quemadmodum presbyteri. Hinc apparet opinionem de regno temporalis per mille annos, Irenæum nec primo excogitasse, nec ut sibi propriam obtinere tutatum, sed maculam quandam, et quasi nævum, a quibusdam Patribus contraxisse. Conjecturam fecerim Papiam, aut alios quosdam inglorios, Irenæo familiares subaudiri.

Quinetiam hunc errorem dimanasse a quadam vetusta, prava tamen Judæorum præcedente traditione, quis haudquaquam vane (forsan) suspicaretur; qua reponissam regi Messie felicitatem et gloriam omnem, terrenam temporalemque futuram sibi pollicebantur; et non a Papiæ primum exortum, sub ultimis temporibus Trajani imp., ut est Baronii sententia. Constat enim ex Evangelio⁹⁹, matrem filiorum Zebedæi cum filiis, longe prius hoc eodem errore detentam fuisse, cum a Christo petiit ut unus illorum 207 sederet ad dexteram, alius ad sinistram ejus, cum venisset in regnum suum. Insuper apostolos de hujusmodi regno cogitasse, quando petierunt ab eo si in ipso tempore resurrectionis suæ restitueret regnum Israeli⁹⁹. Nec verum esset dicere de fidelium ac Christianorum temporibus istud intelligendum, quandoquidem omnino constet duos superiores discipulos una cum matre fideles jam fuisse, et apostolos in die ascensionis Dominicæ Christianissimos et fidelissimos.

Hæc autem et Papiæ. Nicephorus Calixtus lib. iii *Hist.*, cap. 20, et longe eum antecedens Eusebius, lib. iii, cap. 33, hujus Irenæi et Papiæ loci commemoraverunt: unde in aliquo numero et pretio est veteris nostri codicis fides. Verba sunt Eusebii, ex interprete: « Papiæ libros numero quinque esse aiunt, qui *Expositio sermonum* inscribuntur; quorum tanquam ab eo solum scriptorum Irenæus sic mentionem facit. » Græca, nova translatione facta, inseri curavimus. Et quia illa quæ ibidem subiicit Eusebius, ad hunc totum Irenæi locum maxime faciunt, ea apponi utile fuerit. Multis enim interpositis, de Papiæ sic scribit: « Regnum Christi post

⁹⁹ Ad quæst. 2 Hedibiz. ⁹⁹ Hom. 83 in Matth. ⁹⁹ II Cor. vi, 10. ⁹⁹ Matth. xxv, 31. ⁹⁹ Matth. xs.

⁹⁹ Act. i, 6.

universæ carnis a mortuis resurrectionem, asserit A mille annos humano et corporeo more in terra hac continuatum et stabilitum fore. Quæ quidem dogmata credo eum propterea excepisse, quod apostolicas interpretationes, quæ ab illis essent arcanis figuris et parabolis subobscuris expositæ, male intellexisset. Nam homo erat, sicut ex ejus scriptis facile licet conjecturam capere, ingenii pertenuis. Postea de Irenæo subiungit idem Eusebius: « Cæterum plerisque ecclesiasticis viris, qui hominis antiquitatem pro suarum partium defensione citabant, persimilis erroris auctor exstitit; ut Irenæo, et si quisquam alius eadem cum illo sentire videatur. » Hæc Eusebius, quæ nobis sane longiores adnotationes hic præcedunt.

Et compascetur lupus. Hieronymus, *Commentar.* in xi Isaïæ, reprehendit Judæos et Christianos judaizantes (ita enim frequenter vocat Millenarios), quod juxta litteram ista futura contendant, ut omnes bestię redigantur in mansuetudinem, et pristina feritate deposita, lupus et agnus pascantur simul; additque eos gravissimo somno stertere, B atque parum distare a fabulis poetarum, qui aureum quoddam Saturni sæculum sunt commentati. Subjicit autem quomodo secundum vivificantem spiritum, mystico et spiritali sensu intelligenda sint. Locum consulat qui vult.

Hæc inter nos. Conjectura ducti ita legendum præhæmus; vetus noster codex habet, « hæc inferos. »

Ejusdem adnotationes in cap. 34.

Pag. 334. *Resurgent mortui.* Verba sunt Isaïæ, quæ secundum editionem LXX supra quoque integra laudavit lib. v, cap. 15. Hic ex memoria recitare videtur.

Et erit super omnem montem. Hic quoque Hieronymus in *Commentariis* retarguit Judaicam, carnalem et litteralem interpretationem, simulque eos qui recipiunt mille annorum fabulam et terrenum Salvatoris imperium, errore Judaico commentum et fictum; non intelligentes Apocalypsim Joannis in superficie litteræ medullata Ecclesiæ sacramenta subtegere.

Et cibabit te. Hieronymus in *Comment.* rursus improbat eos, qui hinc mille annorum fabulam sibi annexerunt, in qua rursus nuptiæ, et cibi, et terræ vitæ congressus est; quandoquidem, Christo auctore, illi resurrectionis non nubent neque nubentur, sed angelorum similes erunt.

In resurrectione prima. Verba ista Apocalypsicæ sua obscuritate Irenæo et aliis multis magnisque viris magnum errandi fenestram patefecerunt. Rati enim sunt duas fore carnis resurrectiones, primam bonorum, secundam malorum post mille annos; Christum autem a prima ad secundam usque mansurum in terris, ibique cum sanctis et electis regnaturum, incredibili omnium bonorum terrestrium felicitate. Verum observandum resurrectionem, quæ hic prima vocatur a Joanne, non proprie ad corpora, sed ad animas pertinere; quæ tum resuscitari dicuntur, cum transeunt a peccati morte ad vitam gratiæ, et a vita gratiæ ad vitam illius gloriæ, qua corporibus nondum assumptis, interim in cælo ad diem judicii usque potiuntur, et cum Christo regnant. Hoc autem tempus mille annorum pumero, qui frequenter in sacris Litteris pro indefinita numeri multitudine usurpatur, significatum et præscriptum est. Resurrectio secunda generalis illa bonorum et malorum et tumulis excitatio dicitur, in qua piorum animæ cum corporibus geminato suæ beatitudinis gaudio in æternum perfervunt; atque ita declaratur locus ab Augustino seu Ticomio, homil. 17 in Apocalypsim, Ambrosio, Primasio, Andrea et Areta Cappadocibus, Ansberto, Ruperto, Lyrano, commentariis in vicesimum caput Apocalypsicæ. Ergo pro Millenariorum sententia nihil facit.

Audite verbum Domini. Hieronymus, in xxxi Jeremiæ, illos omnino delirare indicat, qui ob hæc auream et gemmatam suspirant Jerusalem, scam avaritiam in mysterio verbis Domini consecrantes; siquidem hic promissa bona, non in frugibus et cibis mundanæ carnis, sed in varietate virtutum percipiuntur et sentiantur.

Ostendimus autem in superiori libro. Lib. iv, cap. 20, scribit apostolos et omnes discipulos Domini, qui Deo et altari serviunt, sacerdotes esse; et cap. xxxii, xxxiii, xxxiv, munus eorum tradit esse eucharistiam, id est corpus et sanguinem Christi, Deo Patri offerre; indeque, præter alia multa, colligitur hæc fragmenta ab Irenæo abscissa et detruncata quondam fuisse.

Epulationem significant. Ita aliorum judicio reservatum legendum proponimus; codex vetus habet, « epulatione significant. »

Pag. 335. *Beatus qui habet in Sion semen.* Septuaginta interpretum verba sequitur, nam veritas Hebraica, et vulgata Latina editio secus legunt, quod et Hieronymus illic notat: vultque hunc sermonem divinum, Judæos fugientes in Ægyptum revocare in Jerusalem, ibique filios procreare, quibus tanta securitas et felicitas promittitur, ut Domini defendantur et regantur auxilio.

Ecce, ego tibi præparabo carbaculum. Hieronymus, *Commentar.* in hunc locum ostendit, Septuaginta lectionem nonnihil ab Hebraica variantem, quam tamen Irenæus passim sequitur, atque de natura et proprietatibus horum lapidum auxie inquirentes ablegat ad Epiphaniū volumen, inscriptum *Sept. libror.*, et ad xxxvii *Naturalis historiae* Plinii. Acriter etiam invehitur in Judæos, et semi-Judæos (ita vocat Chiliastas), qui occidentis littoræ amatores, pro mille annis, lautos et exquisitos cibos gulæ provident, et post secundam Salvatoris aduentum sperant nuptias, et parvulos centum annorum, et circumcisionis injuriam, et victimarum sanguinem, etc., cum urbem Spiritus sancti donis constructam, et virtutum, meritorum, præmiorumque splendoribus lucentem, in cælis quærere debuisent.

Ecce, ego facia Jerusalem. Rursus Judæos et regni terreni mille annorum approbatores vellicat Hieronymus, vultque de cælesti Jerusalem, quæ sorsum est, et variis mansionibus pro variorum laborum compensatione, apud Patrem divinum reposita hæc intelligi.

Erit ibi juvenis annorum centum. Hier., præmio *Comm.* in xvii cap. Isaïæ, hunc Irenæi locum ambidicantis, eum refert Dionysium Alexandrinum Ecclesiæ pontificem, virum eloquentissimum, elegantissimo libro impugnasse, insuper mille annorum fabulam irrisisse, et auream atque gemmatam in terris Jerusalem, instaurationem templi, hostiarum sanguinem, otium Sabbati, circumcisionis injuriam, nuptias, partus, liberorum educationem, epularum delicias, cunctarum gentium servitutem, rursusque bella, exercitus ac triumphos, et superatorum neces, mortemque centenarii peccatoris. Subjicit idem Hieron. Apollinarium duobus voluminibus Dionysio respondisse pro Irenæo ejusque opinione, atque cum utroque in hac parte plurimam catholicorum multitudinem sensisse. Augustinus lib. xx *De civit. Dei*, cap. 7, eandem opinionem dicit utique tolerabilem esse, si deliciæ aliquæ spirituales in illo sabbato mille annorum per Domini præsentiam affuturæ credantur; sequè hoc aliquando opinatum.

Ex. J. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 34.

Pag. 334. *Omnibus gentibus.* Nota universalitatis forte explicationis gratia ab Irenæo addita est neque enim in LXX habetur vox πάντων.

In conspectu filiorum gentium. Irenæus legit, ἐνώπιον τῶν υἱῶν τῶν ἔθνῶν, pro ἐνώπιον τῶν λαῶν τῶν ἔθνῶν, uti modo LXX habent.

Plagæ sup. LXX modo habent, πληγῆς σου, A Scripturas annumerasse. Quia vero posteriores Gnosticos hostes hac in re, ut compluribus aliis, infensissimos, et veritatis oppugnatores acerrimos nostra ætas tulit, et nos nacti sumus; idcirco Patrum orthodoxorum Græcæ et Latine Ecclesiæ copias instructissimas eis confidenter opponamus; atque in primis Augustinum, quem unice se suspicere et sequi videri volunt. In libro xviii *De civitate*, cap. 33, de adventu Christi et gentium vocatione disserens, Baruch testimonii loco utitur, licet illud Jeremiæ ab aliis attributum recognoscat. Idem rursus libro *Quæstionum Veteris et Novi Testamenti*, quæst. 102; Cassiodorus in psal. lxxxii; Rufinus, *Expositione in Symbolum*; Ambrosius lib. 1 *De penitentia*, cap. 82; lib. iii *Hexæmeron*, cap. 14, et lib. 1 *De fide*, cap. 2; Cyprianus lib. 1 *Contra Judæos*, cap. 6; et ut Latinis Græcos jungamus, Hesy chius Jerosolymitanus homilia 1 de sancta Maria Deipara; Cyrillus Alexandrinus lib. iii *Comm. in Genesim*, libro *De recta fide* ad Theodosium, et proœmio in Evangel. Joannis; sexta synodus sessione octava; Chrysostomus homilia de Trinitate, et lib. adversus Genes. *Quod Christus sit Deus*; Basiliius lib. iv *Contra Eunomium*; Clemens Alexandrinus lib. *Pædagogici*, cap. 10, multa sub Jeremiæ prophetæ nomine ex libro Baruch transferunt et suis inserunt. Athanasius oratione 2 et 3 contra Arianos, libro *Quod Nicæna synodus*, etc., epistola ad Serapionem contra eos qui dicunt Spiritum sanctum creaturam esse, semel atque iterum, item quæst. 36 ad Antiochum, testimonio ex illo etiam proprio nomine decretis, tanquam ab auctore canonico, fidenter decertat, et nostra, id est catholica asseverat. Idem rursus libro *De salutari adventu Christi* adversus Apollinarianum; Epiphanius contra hæresim 30; Chrysostomus in psal. xlvi, et homilia 26 ad Romanos, verba illius nomine prophetæ commode citant. Theodoretus, *Commentariis* librum ejus integrum exponens, inter sacros prophetas ipsum agnoscit. His alios connectas legendis licet, simul valere jubeas veneticos istos imperitæ et temerariæ plebeculæ præstigiatores.

« *plagæ tuæ.* »
Supra omnem terram. LXX, ἐπὶ τὰ ἀγαθὰ τῆς γῆς.
Et si venerit in vespertina vigilia... ministrabit eis. Hoc de vespertina vigilia colou cum Irenæo agnoscit vulgatus interpres in quibusdam mss. cold. et ex eo Beda, alique Latini, horumque antiquior Græcus Pater Methodius, in *Convivio decem virginum*, orat. 3, pag. 92 *Auctarii* novissimi Bibliothecæ Patrum Combessii, ubi verba Lucæ quidem sine dicto colo recitantur, ast ex immediate sequentibus verbis 208 colligitur, non ab ipso Methodio, sed a scriba recentiori istud omissum esse. Hæc enim ibi subiungit: Ἐπιτοκέψασθε γὰρ, δεῖ τρεῖς ὑποθέμενος φυλακὰς νυκτὸς, ἑσπερινὴν, καὶ δευτέραν, καὶ τρίτην, etc.

Ad non inhabitandum... ut non sint homines. Irenæus in utroque commate πρὸς legisæ videtur, cum nostra exemplaria τῶν O utrobique κατὰ habent.

Longe nos. Vox ἡμᾶς ab edit. LXX merito abest. *Verbum.* Irenæus itaque non λόγους, uti nunc LXX habent, sed λόγον singulariter juxta Hebræum legit; nisi scriba ex Latina Vulgata « verbum » posuerit.

Congregabit. Particulam καὶ igitur, quæ in edit. τῶν O exstat, Irenæus non agnoscit, uti nec codex Alexandrinus.

Et... fortioris. Ex hoc loco et superiori pag. 183, patet Irenæum in singulari στερωτέρου, non στερωτέρων, uti nunc LXX sonant, legisse, et καὶ in principio hujus commatis additum habuisse.

Ad bona, et in terram. Sive Irenæus in LXX, sive interpres in Irenæo pro ἀγαθὰ Κυρίου, ἐπὶ γῆν, perperam legit ἀγαθὰ, καὶ ἐπὶ γῆν.

Et vinum bibent. Et non ipsi. Priores tres voces nullus Biblicorum cod. agnoscit, ideoque eas explanationis gratia forte ab ipso Irenæo additas suspicari licet, Cæterum trea posteriores vocalæ cod. Alexandrino τῶν O exacte consonant, cum in edit. τῶν O desit conjunctio καὶ.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 35.

Pag. 335. *Dies Domini insanabilis.* Septuaginta translationem sequitur. Porro me fugit qui faciât locus iste pro Millenariis. Siquidem juxta literæ sensum, quem tantopere hic examinat Irenæus, devastationem Babylonis ejus, quam Semiramis condiderat, alii deinceps Chaldæorum et Assyriorum potentissimi imperatores munierant; hujus, inquam, excidium per exercitus Persarum et Medorum, imp. Cyro et Dario, miserabile, justum tamen, una cum aliis prophetis Isaias hoc oraculo tanquam tuba præcinebat.

Et ædificabunt domus. Hier. hunc locum explanat de iis domibus, quas sermo propheticus pollicetur, dicens: « Deus salvam faciet Sion, et ædificabuntur civitates Judæ; » non carnaliter cum Judæis sibi persuadentibus Jerusalem urbesque Judææ in pristinum statum restituendas esse: quod si eis dederimus (subjungit), audiant non solum hoc Jerusalem, sed et Sodomæ reponit, dicente Ezechiele: « Restituetur Sodomia in antiquum ». »

Et illos quos Dominus in carne inveniet. Pace et reverentia tanti martyris dixerim, non remanebunt in terrâ justî, quos Domini adventus viventes deprehendet, sed rapiuntur in nubibus, obviam Christo in æra procedentes, sicut scripsit Apostol., et sic cum Domino semper erunt.

Jeremias propheta. Quæ hæc laudantur nomine Jeremiæ, exstant Baruch quarto et quinto capite, ex quibus manifestum est priscos illos Patres Baruch prophetæ librum, sub appellatione aliquando Jeremiæ, cujus auditor et scriba fuserat, inter canonicas

Scripturas annumerasse. Quia vero posteriores Gnosticos hostes hac in re, ut compluribus aliis, infensissimos, et veritatis oppugnatores acerrimos nostra ætas tulit, et nos nacti sumus; idcirco Patrum orthodoxorum Græcæ et Latine Ecclesiæ copias instructissimas eis confidenter opponamus; atque in primis Augustinum, quem unice se suspicere et sequi videri volunt. In libro xviii *De civitate*, cap. 33, de adventu Christi et gentium vocatione disserens, Baruch testimonii loco utitur, licet illud Jeremiæ ab aliis attributum recognoscat. Idem rursus libro *Quæstionum Veteris et Novi Testamenti*, quæst. 102; Cassiodorus in psal. lxxxii; Rufinus, *Expositione in Symbolum*; Ambrosius lib. 1 *De penitentia*, cap. 82; lib. iii *Hexæmeron*, cap. 14, et lib. 1 *De fide*, cap. 2; Cyprianus lib. 1 *Contra Judæos*, cap. 6; et ut Latinis Græcos jungamus, Hesy chius Jerosolymitanus homilia 1 de sancta Maria Deipara; Cyrillus Alexandrinus lib. iii *Comm. in Genesim*, libro *De recta fide* ad Theodosium, et proœmio in Evangel. Joannis; sexta synodus sessione octava; Chrysostomus homilia de Trinitate, et lib. adversus Genes. *Quod Christus sit Deus*; Basiliius lib. iv *Contra Eunomium*; Clemens Alexandrinus lib. *Pædagogici*, cap. 10, multa sub Jeremiæ prophetæ nomine ex libro Baruch transferunt et suis inserunt. Athanasius oratione 2 et 3 contra Arianos, libro *Quod Nicæna synodus*, etc., epistola ad Serapionem contra eos qui dicunt Spiritum sanctum creaturam esse, semel atque iterum, item quæst. 36 ad Antiochum, testimonio ex illo etiam proprio nomine decretis, tanquam ab auctore canonico, fidenter decertat, et nostra, id est catholica asseverat. Idem rursus libro *De salutari adventu Christi* adversus Apollinarianum; Epiphanius contra hæresim 30; Chrysostomus in psal. xlvi, et homilia 26 ad Romanos, verba illius nomine prophetæ commode citant. Theodoretus, *Commentariis* librum ejus integrum exponens, inter sacros prophetas ipsum agnoscit. His alios connectas legendis licet, simul valere jubeas veneticos istos imperitæ et temerariæ plebeculæ præstigiatores.

Cæterum huic Millenariorum interpretationi Theodoretus et orthodoxorum juxta literam explicatio est opponenda, qui Judæorum captivorum reditum hic vaticinatum volunt. Illos enim Deus dedit in misericordias in conspectu omnium qui ceperant eos, ut est in Psalmis, quando contrivit portas areæ, vectes ferreos confregit, vincula eorum dirupit, eduxit eos de tenebris et umbra mortis, de regionibus congregavit a solis ortu et occasu, ab Aquilone et mari. Redeuntibus autem illis qui erant in Babylone, tanquam paco genti præstita, ait Theodoretus, reversi etiam sunt illi qui aufugerant tempore belli et perrexerant ad partes australes et occidentales, ideo meminit etiam redeuntium ab occidente.

Vocabitur namque nomen tuum. Theodoretus: Vocabitur enim a Deo nomen tuum in sæculum; Pax justitiæ et Gloria pietatis. Hæc autem omnia nunc habet Ecclesia, propterea concurrunt ad eam cuncti. Salvatoris enim passio reddidit illam splendidam et illustrem.

Decrevit enim Deus. Theodoretus: Dissolvit Dominus Babylonios qui videbantur esse similes montibus excelis; eos autem qui sub jugo illorum tenebantur et humilibus vallibus similes erant, sursum oculos erigere fecit. Silvæ deinde figurate vocat gentes interjectas, quæ non ferebant Deo fructum pietatis, Israellem tamen redeuntem cum omni obsequio honorifice prosecuti sunt. Cum hæc igitur in terrena Jerusalem, etiam secundum sensum litteræ, adimpleta fuerint, non est quod a resurrectione et judicio adimplenda fingamus.

Hoc autem est quod vocatur gehenna. De hujus

¹⁰ Ezech. xvi, 53.

vocis etymo et significatione satis loquitur Hieronymus *Commentariis* in vii Jeremiae, et *Quest. Hebr. in Paralipomen.*

Vidi *cælum novum*. Primasius docet figuram hujus mundi tunc perituram ignium mundanorum conflagratione, sicut factum est aquarum inundatione diluvium, ut cælo et terra in melius commutatis, ut incorruptione et immortalitate sanctorum corpora congrua utriusque mutatione qualitatis conveniat. *Ex J. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 35.*

Pag. 335. *Insanabilis venit*. Ita et in Alexandrino τῶν Ὁ codice, ἀνλατος ἔρχεται. Sed in edit. ordine inverso exstat : ἔρχεται ἀνλατος.

Tollatur ut non videat. In LXX legitur : Ἀρθήτω ὁ ἀσθεής, ἵνα μὴ ἴδῃ, etc.

Elongabit. Id est, « crescere faciet, » uti quidem Irenæus exponit, post aliqua subjungens : « crescentes ex visione Domini, » etc.

A Deo tuo. Pronomen « tuo » tam hic, quam paulo post iterum iterumque additum, modernus Baruchi textus non habet.

Pax justitiæ et gloriæ colenti Deo. Sed in Baruchio legitur : εὐφροσύνη δικαιοσύνης, καὶ δόξα θεοσεβείας, « pax justitiæ et honor pietatis, » uti Vulgata reddidit.

De throno. Ita cum Irenæo vulgatus interpres et codex Alexandrinus, alique. Sed edita Novi Test. exemplaria habent, ἐκ τοῦ οὐρανοῦ.

Delabit. Vocem « Deus » in nostris Novi Test. codicibus additam Irenæus non agnovisse videtur, uti nec Syriacus alique orientales interpretes; quippe non solum in veteri Irenæi versione, sed et Anastasio loco sequenti pag. 337 citato deest.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 56.

Pag. 336. *Non enim substantia*. Hieronymus in cap. LV Isaiæ docet transitum novitatemque cæli et terræ istis oraculis prædictum, nequaquam abolitionem in nihilum, sed commutationem sonare in quid melius; cujus in sententia sunt Ambrosius, Primasius, Rupertus *Comment. in Apocalypsim*; Didymus et Oecumenius in iii cap. primæ beati Petri; Chrysostomus hom. 10 ad pop. Ant.; August. xx *De civit. Dei*, cap. 24.

209 Pag. 337. *Isaias ait sic*. Totum hunc locum ex Irenæo, paucis admodum immutatis, transcripsit Anastasius Nicænus patriarcha, lib. *Quest. et responsionum in sacram. Scripturam*, quæst. 88, qui locus magnam fidem facit veteri nostro exemplari. Et quoniam in lucem nunquam venit, idcirco typis commisimus, beneficio cujusdam fragmenti nobis a D. Joanne Curterio crediti, cujus viri et docti et pii, quondamque amici, anima sit in sorte justorum.

Et quemadmodum presbyteri dicunt. Papiam, ut una est opinio, intelligit; aut fortassis Aristionem, et Joannem quemdam seniores, quorum auditor fuerat. Horum autem opinioniones a catholica Ecclesia jampridem explosas et ejectas supra adnotavimus, quas nihilominus noster Alphonsus a Castro in medium iterum prolata, multiplici sacrarum Litterarum testimonio revincit et supprimit, lib. iii *Adversus hæreses*.

Qui centum fructificaverunt. Alii aliter hunc Evangelii locum exponunt: nam Cyprianus fructuum centesimum martyribus, sexagesimum virginibus, tricesimum conjugatis assignat⁹⁶; quem sequitur August. lib. i *Quest. evang.*, quæst. 9, et lib. *De sancta virgine*, cap. 45. Hieronymus centesimum virginibus, sexagesimum viduis et continentibus, tricesimum casto matrimonio deputat, lib. i *Cont.*

Jovin., et *Comment.* in xiii cap. Matthæi. Sunt qui malint magnam differentiam eorum qui suscepto verbi divini semina fructus ferunt, simpliciter significari; veluti semen pro soli ratione aliud alio citius et felicius provenit. Sed quorsum hæc ad Chilistas?

Tunc ipse Filius subjectus erit ei. Hilarius lib. viii *De Trin.* scribit Arianos hanc Apostoli sententiam detorsisse, ut per conditionem subjectionis Deum natura esse Christum Dominum inficerentur. Quibus respondet Hieronymus⁹⁷, seu Sedulius, subjectionem non semper ad diminutionem honoris pertinere, sed etiam ad charitatis officium, maximo cum spiritus prophetarum prophetis dicatur esse subjectus, et ipse Dominus Joseph ac Mariæ describatur fuisse subjectus. Tandem concludit hoc de natura, quam ex Virgine induit, dictum esse, in qua semper minor est Patre, ac perpetuo divinitati subjicitur: in qua sententia stant quoque Aug. lib. *Octoginta trium quæst.*, q. 69, et lib. *Cont. sermonem Arianorum*, cap. 37; Ambrosius lib. v *De fide*, cap. 6 et 7; Gregorius Nyssenus oratione in illud: « Quando sibi subjecerit omnia; » Cyrillus Alex. lib. x *Thesauri*, cap. 8; Basilius lib. iv *Adv. Eunomium*, etc. Plane itaque et arianizat et judaizat Calvinus, qui testimonium illud ad Filii divinitatem refert.